coNsEtHo MUNrcrpAL DE EDUcAçÃo - cr*r
Avenida Paraná,520, centro-Três Barras do Paraná - PR

Telefone: l45l 3235 2L7 3

Vinculado a Secretaria Municipalde Educação

ATA N9 L1", DE 28 DE NOVEMBRO 7024.

1 Ata ne LU2O24 Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte
2 quatro, às treze horas e quinze minutos reuniram-se nas dependências da Secretaria

3 Municipal de Educação, localizada na Avenida Paraná, ne 520, Centro, no município de

4 Três Barras do Paraná, os membros do Conselho Municipal de Educação, juntamente com

5 a Secretária Municipal de Educação Senhora Eliza Bortolanza. A presidente do Conselho

6 Municipal de Educação Senhora Senhora Simone Cristina Vieira Martins Longhinotti, deu

7 as boas víndas aos presentes e expondo a pauta desta reuníão: ReaÍízação das avaliações
8 externas: Prova Paraná, Prova Paraná Mais, Sistema de Avaliação Municipal - SAEMTB;

9 Relatório de Monitoramento do Plano Municipal de Educação e Questionário do Tribunal
10 de Contas. Com a palavra a Senhora Angela Maria Alberton Leal falou sobre a realízação

11 das avaliações externas: Prova Paraná e Prova Paraná Mais. A Prova Paraná Mais A Prova

72 Paraná Mais é uma avaliação em larga escala, que avalia, de farma censitária, o

13 desempenho dos estudantes do 2.e e 5.e anos do ensino Fundamental - Anos lniciais, foi
1-4 aplicada aos alunos de 2s e 5s Anos de todas as escolas da Rede Municipal de Ensino,
15 sendo que os dias da aplicação desta foramlS a22 de novembro e os responsáveis pela

t6 avalição foram os coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação,

17 direções e membros das equipes pedagógicas das escolas e estes tiveram que fazer
18 formação online e presencial para serem habilitados a aplicar as avaliações. Na sequência
19 explicou sobre a organizaçâo da Prova Paraná, que é uma ferramenta avaliativa,
20 elaborada pela Secretaria de Estado da Educação {Seed-PR), utilizada para

23- instrumentalizar professor, equipe gestora das instituições de ensíno, secretário
22 municipal de educação e sua equipe elaborarem, a partir de evidências, ações de
23 melhoria da aprendizagem, esta somente para os 5s Anos das Escolas e esta sendo
24 aplicada neste dia 28 de novembro. Na sequência a Senhora Jessica Fernanda Bilatto de
25 Freitas explicou sobre a organização da SAEMTB - Avaliação diagnóstica 2a edição. Esta

26 avaliação irá ocarrer nos dias 28 e 29 de novembro de 2024 para todos os alunos dos
27 Anos lniciais do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino. Na sequência a

28 Senhora Janaína AparecÍda Valmorbída Morosíní expos sobre o Monítoramento do
29 Plano Municipal de Educação por meio de reunião com os membros da Comissão de

30 Avaliação e Monitoramento do PME em que foram formatados dados das metas e

3L estratégias sobre a oferta de Educação em Tempo lntegral, arnpliação de oferta de
32 atendimento para críanças de 0 a 3 anos nas Creches, analisado dados da meta 5 sobre a

33 alfabetização dos alunos, e adesão de Programa- Pacto Nacional pela Superação do

34 Analfabetismo e Qualificação da Educação de Jovens e Adultos - Pacto Nacional EJA,

35 sendo este um grande desafio para implementação devido a falta de demanda de alunos.
36 Posteríormente com a palavra a Senhora Eliza Bortolanza falou sobre o Questionário do
37 TrÍbunal de Contas, este questionário e uri':a pesquisa *hrigatória qu* visa avalrar a

38 impienrentação ce umê novã lei. corno a Lei de Licitações. ü questionario e uma etapa rie
39 anaiise do madeic de Prestação cie Contas A.nuai {PCÁ} Municipai e na iciucação recebern
4C este qilestianário as Direções das EscolaE e Cmeis, rnembr*s das equipes pedagógicas,

4L nut;"rcicnistas, respsnsável pe!* transpúrte escclar r seeretária municipal de edi;cação. O

42 preenchir":'rent* deste tir:ha cornc prazÕ ale dia 28 cie novembrc de 2ü?4.Nada mais

Av. Paraná,52A - Fane: (45) 3235-2L73 - Email: semedtb@hotmail.com- CEP 85485-000
Prefeitura Municípal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ: 78.L27.93610001-68

Pásina | 7